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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Метал

лургическая промышленность является производителем широкого класса товаров

стратегического значения. Важными задачами металлургической промышленности

являются транспортировка, обработка и кристаллизация жидких металлов. Имен

но качество обработки металлов в ходе производственного процесса определяет

прочностные характеристики продукции. Образование дефектов металлического

зерна напрямую связано с загрязнением материала и процессом кристаллизации

металлического расплава.

Перемешивание металлов в ходе процесса кристаллизации обеспечивает из

мельчение зерна металла, гомогенизацию распределения примесей и повышение

прочности конечного изделия. Изменение скорости кристаллизации расплава поз

воляет добиться однородности фазового перехода и физических свойств отливок.

Наконец, чистые и сверхчистые металлы обладают уникальными прочностными

характеристиками за счет отсутствия дефектов кристаллической решетки, связан

ных с химическими примесями. Сверхчистые металлы являются востребованным

материалом аэрокосмической, судостроительной и военной промышленности. В

силу комплексного характера и многогранного влияния внешних факторов на про

цессы обработки жидких металлов чрезвычайно важным оказывается оперативное

измерение характеристик процессов обработки (как то скорости перемешиваю

щих течений, распределение примесей, форма фронта кристаллической фазы) и

управление обозначенными процессами.

Высокие температуры плавления и химическая активность подавляющего

числа металлов и сплавов, нашедших применение в промышленности, а также элек

тропроводность расплавов обуславливают применение электромагнитных полей

в качестве основного механизма управления потоками металлов в условиях про

мышленных производств. Потому, методы контроля гидродинамических процессов

должны базироваться на изменении конфигурации внешних электромагнитных
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полей в соответствии с технологическими задачами производства.

Цели и задачи диссертационной работы: Целью работы является отработка

методов измерения и корректного электромагнитного воздействия в процессах

перемешивания, очистки и кристаллизации жидких металлов. В рамках реализации

поставленной цели решаются задача о генерации вихревых структур в плоском слое

жидкого металла под действием локализованной в пространстве электромагнитной

силы, задача управления формой фронта кристаллизации металлического расплава,

находящегося под воздействием модулированного бегущего магнитного поля и

задача сепарации примеси отличной проводимости из жидкой проводящей среды.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые

• для ЭВТ, генерируемого в прямоугольной кювете со слоем жидкого метал

ла, на основе анализа полученных при помощи ультразвуковых измерений

профилей скорости, построена карта режимов течений на плоскости пара

метров силового воздействия и положения области действия переменного

магнитного поля;

• показаны возможности воздействия на форму фронта кристаллизации ме

талла при направленном фазовом переходе путем наложения различных

типов низкочастотных модуляций бегущего магнитного поля, генерирующего

течения в жидкой фазе;

• изучен процесс электромагнитной сепарации примеси (электропроводность

примеси отлична от электропроводности несущей жидкости) в специаль

ной емкости, задающей топологию потока, что позволило сформулировать

конкретные рекомендации по проектированию промышленных устройств

очистки жидких проводящих сред.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные в

рамках диссертационной работы, углубляют понимание механизмов генерации

течений в жидких металлах и развивают измерительные методики, что открывает
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дорогу к дальнейшим исследованиям.

Результаты, изложенные в первых двух главах, могут быть востребованы в

технике для оптимизации процессов перемешивания и кристаллизации металлов

с целью снижения энергозатрат и повышения качества отливок. Материал тре

тьей главы может оказаться востребованным в металлургии цветных металлов и

полупроводников для задач очистки электропроводных расплавов от химических

примесей, в частности, в задачах вторичной переработки металлолома и отходов

металлургического производства.

Методология и методы исследования. Основным подходом исследования,

используемым в диссертации, является физический эксперимент. Все измерения

проводились при помощи современных техник и оборудования. Перед началом

исследований проводилась апробация конкретных методов измерений и алгоритмов

обработки данных на тестовых задачах. Разрабатывались процедуры, обеспечиваю

щие стабильность и надёжность получаемых данных в условиях влияния внешних

факторов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты анализа систем акустического контакта между рабочей средой и

измерительными элементами ультразвукового доплеровского анемометра и

выполненной на его основе оптимизации системы измерений.

2. Модификация метода регистрации межфазной границы и полученные ре

зультаты измерений формы границы кристаллической фазы в процессе

направленной кристаллизации металлического расплава.

3. Рекомендации по управлению структурой слитка за счёт модуляций питания

линейного индукционного перемешивателя.

4. Результаты анализа эффективности очистки жидкой проводящей среды элек

тромагнитными методами, показавшие что максимальная эффективность

процесса сепарации достигается при умеренных расходах, умеренных сило
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вых воздействиях и оптимальной конфигурации непроводящих перегородок,

препятствующий формированию вторичных перемешивающих течений.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность полу

ченных результатов обеспечивается тщательной разработкой экспериментальных

методик, проведением контрольных опытов и согласием полученных результатов с

данными известных теоретических и экспериментальных исследований.

Основные результаты диссертации докладывались на следующих конферен

циях: IV Всероссийская конференции, посвященной памяти профессоров Г. З.

Гершуни, Е. М. Жуховицкого и Д. В. Любимова. 2016. Пермь; ХX Зимняя Шко

ла по механике сплошных сред. 13–16 февраля 2017. Пермь; Международный

симпозиум «Неравновесные процессы в сплошных средах». 2017. Пермь; XXVI

Всероссийская школа-конференция молодых ученых и студентов «Математическое

моделирование в естественных науках». 2017. Пермь; III Russian Conference on

Magnetohydrodynamics. 18–21 June 2017. Perm; III Всероссийская конференция

«Теплофизика и физическая гидродинамика» с элементами школы молодых ученых.

10–16 сентября 2018. Ялта, Республика Крым; V Всероссийская конференция

«Пермские гидродинамические научные чтения». 26–29 сентября 2018. Пермь; ХXI

Зимняя Школа по механике сплошных сред. 12-22 февраля 2019. Пермь.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 28 печатных работах,

из них 6 в журналах, являющихся рецензируемыми научными изданиями,в которых

должны быть опубликованы основные результаты диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук [1–6]; 3 статьи в журнале, индексируемом системой

РИНЦ [7–9]; 4 статьи в сборниках трудов конференций [10–13] и 15 тезисов

докладов [14–28].

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положения,

выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубликованные

работы. Представленные в диссертации экспериментальные результаты получены

преимущественно автором. Подготовка к публикации результатов работ [4, 10, 13]
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проводилась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта был определяю

щим. Постановка задач [1, 7, 10, 11], результаты исследования и их интерпретация

обсуждалась с И.В. Колесниченко . Выполнение работ [3, 8, 9, 12] проводилось

совместно с соавторами.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, 3 глав, заключения и библиографии. Общий объем диссертации 143

страницы, из них 126 страниц текста, включая 51 рисунок. Библиография включает

163 наименований на 17 страницах.
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Обзор литературы

1. Магнитная гидродинамика жидких металлов

Задачей магнитной гидродинамики (МГД) является изучение динамики элек

тропроводящей жидкости или газа в магнитном поле [29–31].

md

mC
+ ddivV = 0 (1)

d
3V
3C

=
∑
8

58 (2)

Движение жидкого проводника подчиняется общим уравнениям механики

сплошной среды. В частности, законам сохранения массы (1) и импульса (2).

Здесь d – плотность среды, V – вектор скорости элемента жидкости, 58 –

приложенная к единице объёма жидкости сила.

Внешние силы разделяются на два класса: поверхностные и объёмные. К

поверхностным силам относятся силы трения, определяющие напряжения на

границе выделенного объёма жидкости в зависимости от скорости и плотности

окружающей среды. Жидкие металлы относится к ньютоновоским жидкостям в

широком диапазоне температур и проявляют неньютоновские свойства лишь в ин

тервале температур юлизких к температуре кристаллизации [29], что позволяет во

многих случаях принимать линейную связь касательных напряжений и градиентов

скоростей.

Кроме поверхностных сил, на рассматриваемый объём жидкости оказывают

влияние массовые силы. К ним относят силу тяжести и силы инерции. Главной

отличительной чертой магнитной гидродинамики является наличие ещё одной

объёмной силы

f4< = j × B,

определяемой векторным произведением плотности тока j, проходящего через

жидкость, и индукцией магнитного поля B.
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С учетом указанных сил и допущений, система уравнений движения изотер

мической электропроводящей жидкости примет вид

mV
mC
+ (V · ∇) V = −1

d
∇? − g + a∇2V + j × B (3)

mB
mC

= −rotE, (4)

Y0
mE
mC

=
1
`0

rotB − j, (5)

divB = 0, (6)

divE = 0, (7)

j = f (E + V × B) . (8)

Полное решение электродинамической задачи требует, вообще говоря, при

влечения системы уравненийМаксвела (4) – (7), дополненных обобщённым законом

Ома (8).

Здесь и далее E – вектор напряженности электрического поля, Y0 – диэлектри

ческая постоянная, `0 – магнитная постоянная, f – электропроводность жидкой

среды.

При рассмотрении задач магнитной гидродинамики, в уравнениях Макс

вела (4) – (7) пренебрегают слагаемым
mE
mC

, описывающим токи смещения. Это

допущение обосновывается пренебрежимо малыми временами изменения напря

женности электрического поля по сравнению с характерными временами гидроди

намических процессов.

Электрическое поле в стационарных процессах можно выразить через градиент

потенциала E = −∇q, что позволяет свести систему (4) – (7) к двум уравнениям

∇2q = div (V × B) ,

∇2B = f`0rot (V × B) ,

непосредственно связывающим потенциал электрического поля q и индукцию маг

нитного поля B с полем скорости электропроводящей среды. В этом проявляется
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одна из важнейших особенностей электромагнитной силы – она не только оказы

вает воздействие на течение жидкости, но и сама видоизменяется под влиянием

течения [29, 30].

Характер возникающего под действием электромагнитной силы течения зави

сит от того, является ли она потенциальной или вихревой. Ротор электромагнитной

силы

rot (j × B) = (B · ∇) j − (j · ∇) B (9)

отличен от нуля, если величина плотности электрического тока изменяется вдоль

направления магнитного поля или магнитное поле искажается вдоль направления

плотности тока [29, 32]. Так, вихри возникают, например, в жидком металле, по

которому равномерно протекает электрический ток, на границе систем магнито

проводов, что используется в отдельных моделях электромагнитных насосов для

металлических расплавов [32].

Отличительной чертой магнитной гидродинамики является так же наличие

нового механизма диссипации энергии (и, соответственно, нового объёмного

источника тепловой энергии в жидкости). В уравнении баланса энергии

m)

mC
+ (V · ∇) ) = j∇2) + aΦ + f (E + V × B)2 (10)

Φ = 2

[(
m+G

mG

)2
+

(
m+~

m~

)2
+

(
m+I

mI

)2
]
+

(
m+~

mG
+ m+G
m~

)2
+

(
m+I

m~
+
m+~

mI

)2
+

+
(
m+G

mI
+ m+I
mG

)2
(11)

наряду с диссипативнной функцией Φ, отражающей диссипацию энергии вязки

ми силами, присутствует новый член f (E + V × B)2, связанный с омическими

потерями при протекании токов по проводящей среде.

Система уравнений (1), (3) – (8), (10) и (11) лежит в основе магнитной

гидродинамики электропроводной вязкой среды [29, 32].

Таким образом, взаимная связь электромагнитного поля и поля скорости в

проводящей среде обеспечивает новые механизмы силового воздействия и новые
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способы измерения скорости и управления потоками в жидкой электропроводящей

среде.

При решении практических задач о течениях жидких металлов зачастую

можно пренебречь рядом слагаемых, значительно упростив систему уравнений.

Одним из таких упрощений является безындукционное приближение. Оно предпо

лагает, что при решении не учитывается обратное влияние потока жидкости на

структуру электромагнитных полей, сводя таким образом задачу лишь к решению

уравнений Навье-Стокса с силовым слагаемым, определяемым конфигурацией

внешних магнитных полей и токов. Также общим для задач динамики жидкостей,

является допущение о несжимаемости среды, приводящее к условию равенства

нулю дивергентности вектора скорости элемента жидкости.

При переходе к безразмерной форме уравнений (1), (3) – (8), (10), (11)

естественным образом возникает ряд управляющих параметров, среди которых

выделим магнитное '4< и гидродинамическое Re числа Рейнольдса и Прандтля

Prm и Pr, число Гартмана Ha. Рассмотрим эти параметры более подробно.

Re =
+!

a
(12)

Rem = +!``0f (13)

Pr =
a

j
(14)

Prm = a``0f (15)

Ha = �!
√
f

ad
(16)

В определениях безразмерных критериев (12) – (16) + – характерное значение

скорости потока жидкости, ! – характерный пространственный масштаб течений,

d – плотность, a – кинематическая вязкость, j – температуропроводность, f –

электропроводность, ` – магнитная проницаемость жидкости, `0 = 4c · 10−7 Гн/м –

магнитная постоянная, � – характерная величина внешнего магнитного поля.

Число Рейнольдса (12) определяет отношение инерционных сил к силам

вязкого трения, в свою очередь магнитное число Рейнольдса (13) определяет
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Таблица 1. Характерные значений управляющих параметров для рассматриваемых в рамках

диссертационной работы задач.

Жидкость Re Rem Pr Prm Ha

GaZnSn 105 4 · 10−2 3 · 10−2 10−6 2 · 102

KOH 80 10−10 10 8 · 10−6 10−1

взаимодействие потока жидкого проводника с магнитным полем (то есть отноше

ние инерционных сил к силам электромагнитной диссипации). Малые Rem � 1

означают, что течение жидкости практически не оказывает влияния на внешнее

магнитное поле, т.е. генерация магнитного поля потоком жидкости невозможна.

Число Прандтля (14) представляет собой характеристику физических свойств

жидкости, а именно относительное значение механизмов вязкого трения при

течении жидкости в сравнении с механизмами теплопередачи. Малые Pr 6 1

означают, что теплопроводный механизм диссипации в жидкости превалирует, и

температурные неоднородности рассасываются за времена много меньшие, чем

характерное время рассасывания градиентов скорости потока. Магнитное число

Прандтля (15) характеризует эффективность вязкость диссипации энергии в

сравнении с механизмом генерации вихревых токов в жидкости. Характерные

значения Prm � 1 для жидких металлов и растворов электролитов, что говорит о

том, что электромагнитные процессы в жидкости протекают значительно быстрее

гидродинамических, т.е. справедливо безындукционное приближение, при котором

на характерных временных масштабах изменения поля скорости магнитное поле

является неизменным.

Число Гартмана (16) характеризует влияние электромагнитных сил по отно

шению к силам вязкого трения. Малые �0 � 1 означают, что магнитное поле не

оказывает влияния на поток жидкости, в то же время �0 > 1 означают, что течение

определяется внешним электромагнитным воздействием.

В рамках диссертационной работы рассматриваются течения двух типов

жидких проводников – легкоплавкого металлического сплава Ga86.3Sn10.8Zn2.9 wt.%
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и электролитического 15% раствора щелочи KOH в воде. Характерные значений

безразмерных управляющих параметров, возникающих в рассматриваемых в работе

задачах приведены в таблице 1.

Малые величины Rem и Prm в рассматриваемых в рамках диссертационной

работы задачах говорят об отсутствии влияния потоков рабочих жидкостей на

внешне накладываемые электромагнитные поля. Значения �0 > 1 в задачах,

моделируемых при помощи жидкометаллического сплава, означают, что именно

электромагнитное поле определяет характер течений, в то же время, электро

магнитные поля почти не оказывают влияния на потоки раствора KOH. Наконец,

высокие '4 в задачах, связанных и использованием жидких металлов (главы 1 и 2),

определяют турбулентный характер течений.

Gr =
�VΔ)!3

a2 (17)

Для задачи о кристаллизации металла (глава 2), также можно ввести число

Грасгофа, определяемое соотношением (17). Здесь � – ускорение свободного

падения, Δ) – перепад температуры, V – коэффициент теплового расширения.

Число Грасгофа имеет смысл отношения сил плавучести к силам вязкой

диссипации при свободных конвективных движениях. Характерное значение

числа Грасгофа в физической модели направленной кристаллизации составляет

Gr = 6 ·107, что говорит о значительном влиянии тепловой конвекции в отсутствии

внешнего принудительного перемешивания, даже с учётом малых Pr.
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2. Методы измерения скорости в жидких металлах

На сегодняшний день существует ряд методик измерения скорости течения

жидких сред: интерферометрические, теневые методы, цифровая трассерная визу

ализация (более распространённое международное сокращение PIV – particle image

velocimetry (англ.)), силовые датчики, трубные анемометры (например, трубки

Пито-Прандтля), тепловые датчики скорости и датчики электрического потенциала

(в проводящих средах), ультразвуковые анемометры, радиоскопические методы

и томография, основанная на индуцируемых в проводящей жидкости магнитных

полях [33–38].

Несмотря на всё разнообразие, лишь малая часть измерительных методик

применима к течениям жидкого металла. Расплавы металлов непрозрачны, что

исключает использование оптических методов. К неоптическим методам получения

структуры течения относятся метод магнитного резонанса [39–41], сканирование

рентгеновскими [42, 43] и ультразвуковыми лучами (эхография) и восстановление

структуры по электрическим измерениям [44–46]. Силовые и трубные анемометры

дают малую точность измерений и имеют свойство выходить из строя по причине

загрязнения оксидами движущихся частей (силовой датчик) или измерительных

трубок [38, 47]; радиоскопия и томография требуют достаточно габаритного и

дорогостоящего оборудования [36, 37]. Ввиду обозначенных причин, на практике

чаще всего используют индукционные датчики скорости, контактные датчики

разности потенциалов или ультразвуковые анемометры [33, 35, 48, 49].

2.1. Кросскорреляционные измерения скорости

Исторически одним из первых методов измерения скорости течений жидких

металлов в лабораторных условиях стало применение термоанеометров, включаю

щих в себя нагревательные элементы, искусственно вносящие в поток темпера

турные возмущения. При течении неизотермической жидкости её скорость может

быть определена по эффективности сноса температурного возмущения [50, 51].
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Наибольшее распространение получили термопары и оптоволоконные датчики

температуры в силу их малых размеров и, как следствие, относительно малого

внесения возмущений в поток. При движении среды неоднородность температуры

фиксируется термодатчиками с некоторой задержкой по времени. Величину за

паздывания можно найти по максимуму кросскорреляционной функции сигналов

термопар [50–53]. Кросскорреляционный метод измерения скорости является

абсолютным при условии, что течение в канале является полностью развитым, а

пульсации температуры в области расположения термодатчиков достаточно велики.

Для нахождения полного расхода через канал требуется установить форму

профиля скорости в калибровочном эксперименте. Поскольку для определения ско

рости потока используются временные ряды температуры, кросскорреляционный

метод позволяет определять средние тепло- и массопотоки жидкости одновременно,

что особенно полезно при изучении конвективных течений.

К недостаткам метода можно отнести необходимость механического внесения

датчиков в поток жидкости, что создаёт дополнительные возмущения. Кроме

того, метод применим лишь при постоянном во времени направлении течения.

По форме кросскорреляционной функции можно судить о направлении среднего

движения: если максимум функции находится в области положительных времён, то


[…]


поверхностях токоподводов, приводящих к появлению разницы потенциалов на

границе жидкость/металл. Таким образом, все измерения проводились при проте
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Рис. 3.5. Изменение концентрации карбоновых частиц вщелочи в процессе сепарации при различных

значениях внешнего магнитного поля �: 1. � = 0.235 Тл, 2. � = 0.465 Тл, 3. � = 0.695 Тл.
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кании через канал электрического тока величиной 1.7 A. При этом значении силы

тока удавалось нивелировать влияние химических процессов на электрические

свойства системы и одновременно избежать интенсивного газовыделения.

На рис. 3.5 приведены кривые изменения концентрации со временем при раз

личных величинах приложенного внешнего магнитного поля. Наилучший результат

показывает воздействие магнитным полем минимальной величины (0.235 Тл). В

этом случае вертикальная скорость, измеренная датчиком УДА составляла при

близительно 7 мм/с. При приложении магнитного поля наибольшей величины

� = 0.695 Тл вертикальная составляющая скорости претерпевала значительные

колебания в диапазоне значений 5− 10 мм/с. В промежуточном варианте, при нало

жении магнитного поля индукцией � = 0.465 Тл спадение концентрации примеси

происходило по линейному закону (в предыдущих случаях спадение происходило

экспоненциально). Вертикальная составляющая скорости находилась в пределах

10 − 12 мм/с.

Изменение скорости транзитного течения через сепарационный канал (и как

следствие расхода) напрямую определяет экономическую эффективность процес

са очистки. Поскольку в промышленных приложениях более удобным является
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Рис. 3.6. Относительное изменение концентрации карбоновых частиц в щелочи в процессе се

парации при различных расходах & в системе прокачки жидкости: 1.- & = 5.88 · 10−6 м3/с,

2. & = 10.4 · 10−6 м3/с, 3. & = 14.9 · 10−6 м3/с.
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очистка расплавленного металла в процессе транспортировки, а не перекачивание

в замкнутом контуре (исключение могут составлять контуры охлаждения ядер

ных реакторов на быстрых нейтронах, если требуется периодически непрерывно

очищать теплоноситель от окислов). На рис. 3.6 приведены концентрационные

кривые для нескольких значений расхода. С ростом скорости транзитного течения

уменьшается время нахождения «загрязнённой» среды в области электромаг

нитной очистки. Как следствие, понижается эффективность сепарации. Кроме

того, быстрое проточное течение приводит к колебаниям концентрации вследствие

динамического процесса осаждения примесных частиц на удерживающих перего

родках и вымывания осевших частиц набегающим потоком. Образующиеся между

перегородками течение имеет двухвихревую структуру. Размер и интенсивность

вихрей изменяется со временем. Средняя скорость течения приблизительно 8 мм/с

для расходов & = 10.4 · 10−6 и & = 14.9 · 10−6 м3/с и составляет приблизительно

11 мм/с для расхода & = 5.88 · 10−6 м3/с. Малое различие скоростей вторичных

течений говорит о том, что время нахождения жидкости в области сепарации

влияет на эффективность очистки сильнее, чем интенсивность вторичных течений.

t, c

C
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м
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с

Рис. 3.7. Относительное изменение концентрации карбоновых частиц вщелочи в процессе сепарации

при различных положениях перегородок в сепарационном канале относительно его верхнего уровня:

1. 132 мм, 2. 100 мм, 3. 68 мм.
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Изменение положения удерживающих перегородок влияет на общую площадь

поверхности, удерживающей примесь. Поднимая перегородки из канала можно

также уменьшить гидравлическое сопротивление потоку электролита и изменить

скорость жидкости в области электромагнитного воздействия. На рис. 3.7 приведе

ны концентрационные кривые для трёх положений удерживающих перегородок.

Глубина погружения 132 мм соответствует полностью погруженным в канал пла

стинам (перегородки создают наибольшее сопротивление потоку), глубина 68 мм—

нижние края пластин совпадают со свободной поверхностью электролита (т.е.

перегородки не препятствуют протеканию жидкости). В промежуточном положе

нии пластины лишь частично препятствуют протеканию жидкости. Как видно из

рисунка эффективности сепарации близки при полностью опущенных и полностью

выдвинутых перегородках в канале. В то же время, частично выдвинутые перего

родки приводят у ухудшению процесса очистки почти в два раза. Это объясняется

образованием в канале более интенсивных вихревых структур, перемешивающих

жидкую смесь и увлекающих осевшие на перегородках частицы. Скорость таких

вторичных течений доходит до 20 мм/с и превышает скорость транзитного течения

через канал.

Одной из важных проблем процесса очистки является вопрос о том, где и

каким образом будет удерживаться извлеченная из основного потока примесь. Для

того чтобы установить вклад сил поверхностного натяжения на верхней свободной

поверхности жидкости были произведены дополнительные опыты с твёрдой верхней

крышкой. Крышка изготавливалась из щелочестойкой резины и размещалась в

канале горизонтально. При этом из канала полностью извлекались удерживающие

перегородки и датчик УДА. Концентрационные кривые для двух типов верхней

поверхности жидкости приведены на рис. 3.8. Отличие итоговой концентрации

относительно невелико, что говорит об ограниченном влиянии сил поверхностного

натяжения электролита на процесс очистки. Тем не менее, конечное значение

концентрации в опыте со свободной поверхностью свидетельствует о частичном

удержании примесных частиц силами поверхностного натяжения.
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Рис. 3.8. Относительное изменение концентрации карбоновых частиц вщелочи в процессе сепарации

при различных типах верхней поверхности сепарационного канала: 1. свободная поверхность,

2. твёрдая крышка.

Структура вторичных течений между задерживающими перегородками схожа

с конвективным факелом. Вследствие этого наклон канала по отношению к на

правлению силы тяжести способен изменить вид вторичного течения (вытянутый

вдоль вертикальной оси канала валик). Канал был наклонён за счёт гибкости со
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Рис. 3.9. Относительное изменение концентрации карбоновых частиц вщелочи в процессе сепарации

при различных углах наклона сепарационного канала к направлению силы тяжести: 1. U = 0◦,

2. U = 4.6◦.
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единительных трубок из металлопластика. Угол наклона определялся при помощи

цифрового уровнемера. Наклон канала приблизительно на 4.6◦ слабо сказывается

на эффективности сепарации хотя и слегка увеличивает её (рис. 3.9). Измерения

при помощи УДА показывают, образующееся при наклоне канала течение дей

ствительно являет собой крупномасштабную циркуляцию с дополнительны вихрем

большей интенсивности в области транзитного потока.

3.5. Заключение

Выводы по методической задаче:

Разработанные оптические методы определения концентрации примесей поз

волили проанализировать как общие тенденции изменения концентрации при

электромагнитной очистке жидкого проводника, так и определить закономерно

сти изменения фракционного состава примесей. Электромагнитное воздействие

обеспечивает быстрое вытеснение из объёма жидкости фракций с наибольшими

размерами.Фракционный анализ показал, что значительная (вплоть до одного

часа) продолжительность процесса очистки необходима для извлечения именно

мельчайших фракций. В рамках данной задачи это фракции с характерными разме

рами от 1 до 60 мкм. Именно извлечение примесей микронных размеров вызывает

наибольшие сложности при использовании традиционных методов – отстаивания

и механической фильтрации. Потому, электромагнитное вытеснение примесей

является перспективным методом получения высокочистых металлов.

В ходе работы ультразвуковой доплеровский анемометр впервые был исполь

зован для измерения концентрации примесных частиц в жидкой среде. Поскольку

принцип измерений концентрации основывается на анализе ультразвукового эхо

(а именно интегральном уровне пульсаций эхо-сигнала), ультразвуковой метод

позволяет определять концентрацию преимущественно мелкой фракции (или более

корректно, фракции с размерами частиц обеспечивающих наибольшую эффектив

ность рассеяния ультразвука заданной частоты). Таким образом, разработанный

123

метод позволяет не только измерять концентрацию твёрдых включений в жид

кой среде, но и качественно судить о размерах примесных частиц по частоте

рассеиваемого ультразвука.

Выводы по физической задаче:

Электромагнитное воздействие на двухфазную электропроводящую текучую

среду, содержащую примеси отличной проводимости, приводит к разделению

фаз. Тем не менее, повышение интенсивности силового воздействия снижает

эффективность процесса за счёт генерации вторичных вихревых течений в области

действия сил.

Эффективность процесса разделения фаз значительно снижается при повы

шении скорости транзитного течения через область силового воздействия. При

этом поток остаётся ламинарным даже при наибольших рассматривавшихся в

работе расходах жидкости (максимальное число Рейнольдса 1600).

Наличие непроницаемых для потока перегородок в сепарационном канале не

оказывает влияния на эффективность разделения фаз, при условии что расположе

ние перегородок не приводит в генерации дополнительных вторичных течений. При

размещении перегородок таким образом, что они отсекают половину высоты кана

ла, возникающие в жидкости вихревые течения снижают общую эффективность

процесса разделения фаз за счёт перемешивания дисперсной среды.

Эффективность процесса разделения фаз повышается при наличии свободной

верхней границы жидкости в области силового электромагнитного воздействия.

По-видимому, это связано с аккумуляцией примеси на свободной границе жидкости

за счёт сил поверхностного натяжения. Установка несмачиваемой верхней границы

снижает эффективность процесса разделения фаз приблизительно на 10%.

Наклон сепарационного канала на небольшой угол к направлению силы

тяжести положительно сказывается на эффективности процесса разделения фаз.

Установлено, что наклон канала на 4.6°к вертикали повышает эффективность

процесса приблизительно на 4%.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. Выполнен детальный анализ влияния на точность измерений скорости и

положения фронта кристаллизации металлического расплава при помощи

ультразвуковой доплеровской анемометрии таких факторов, как толщина и

свойства материала стенок экспериментальной ячейки и волноводов, измене

ние теплофизических свойств жидкости и рассеяния ультразвуковых пакетов

на границах раздела фаз. Разработаны методики измерений скорости и поло

жения фронта кристаллизации металлического расплава, адаптированные к

условиям конкретных МГД-экспериментов.

2. На плоскости управляющих параметров построена карта режимов вихре

вых течений, возникающих в плоском слое жидкого металла под действием

локализованного в пространстве переменного во времени магнитного поля.

В качестве управляющих параметров выступают параметры, определяю

щие интенсивность силового воздействия и положение области действия

магнитного поля. Найдены границы существования мод, соответствующих

двухвихревому и четырёхвихревому течениям, а также спектральные ха

рактеристики пульсаций скорости в указанных режимах. Четырёхвихревое

течение оказывается существенно нестационарным, с доминирующей ча

стотой пульсаций в диапазоне 0.2 − 0.35 Гц, возрастающей с увеличением

интенсивности внешнего воздействия. Двухвихревое течение стационарно и

становится неустойчивым при максимальных рассмотренных величинах си

лового воздействия. Возникающие колебания вихрей происходят с частотой

порядка 0.5 Гц. Обнаружен режим смешанного типа, характеризующийся

сравнительно низкой энергией течения и хаотичными пульсациями скорости.

Повышение интенсивности магнитного поля приводит к переходу от этого

режима к стационарному двухвихревому течению.
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3. В лабораторном эксперименте доказана возможность управления формой

фронта кристаллизации при направленном затвердевании слитка посредством

модуляции питания линейного индукционного перемешивателя. Установлено,

что увеличение силы тока питания перемешивателя сверх критических значе

ний является неэффективным для усиления перемешивания жидкого металла,

в силу наличия участка насыщения в зависимости средней и пульсационной

составляющих энергии течения от силы тока. Низкочастотные модуляции

питания изменяют структуру генерируемых в жидком металле течений и

повышают энергию пульсационной составляющей потока, что приводит к

сглаживанию фронта кристаллизации. Экспериментально показано, что из

менение частоты и типа модуляций питания позволяет управлять формой

фронта кристаллизации. Наибольший эффект сглаживания фронта достиг

нут при гармонической модуляции тока питания силой 4.0 A с периодом

модуляции 20 с.

4. Экспериментальное исследование процесса очистки электропроводящей

жидкости от твёрдых включений отличной электропроводности электро

магнитным методом в полости комплексной геометрии показало, что мак

симальная эффективность процесса очистки достигается при умеренных

магнитных полях. Наличие транзитного течения жидкости через область дей

ствия электромагнитных сил снижает эффективность процесса, но повышает

технологичность метода. Наличие дополнительных перегородок относитель

но слабо влияет на эффективность очистки, однако помогает предотвратить

возникновение вторичных вихрей в жидкости. Кроме того, желательным

для повышения эффективности очистки является наличие свободной по

верхности жидкости, поскольку примесные частицы удерживаются на ней

посредствам поверхностного натяжения.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные сведения о влиянии массовых потоков позволяют оптимизировать
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технологический процесс перемешивания металла в ходе кристаллизации за счет

изменения режимов питания перемешивателей.

Дальнейшее развитие методов электромагнитной очистки жидких проводящих

сред должно выполняться с использованием легкоплавких жидких металлов, для ис

ключения влияния электрохимических факторов свойственных электролитическим

растворам.
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