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О Т З Ы В

на автореферат диссертации Лосева Геннадия Леонидовича "Измерения характеристик и
контроль МГД-процессов", представленной на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.1.9 – "Механика жидкости, газа и
плазмы".

Проблемы управления конвективными течениями металлических расплавов в литейном
производстве на сегодняшний день представляют собой весьма актуальную тематику. В
настоящее время плавка металлов в небольших и средних объемах, особенно при
получении отливок высокого качества, как правило, осуществляется электрическими
токами. Таким образом, магнитогидродинамические эффекты объективно, так или иначе,
всегда влияют на процессы перемешивания расплавов. Однако, использование
электрического и магнитного полей в виде дополнительного воздействия позволяют
сделать значительно более эффективными методы управления гидродинамическими
течениями. Эти методы неизменно совершенствуются со временем и все более активно
используются в различных технологиях.
В автореферате диссертации Лосева Геннадия Леонидовича представлены результаты
экспериментального исследования различных магнитогидродинамических процессов в
металлических расплавах и других проводящих жидкостях, которые дополняются
описанием разработки и применения, на мой взгляд, неординарных измерительных
методик, включая применение ультразвука.
В первой части диссертационного исследования изучаются вихревые течения в плоском
слое жидкого металла, возникающие под действием локализованного в пространстве
переменного магнитного поля. В качестве результата выступают карты режимов течений
на плоскости параметров силового воздействия и положения области действия
переменного магнитного поля.
Вторая глава посвящена определению возможности управления формой фронта
кристаллизации при направленном затвердевании металла посредством бегущего
магнитного поля индукционного перемешивателя. Произведена модификация метода
ультразвуковой регистрации межфазной границы и получены результаты измерений
формы границы кристаллической фазы в процессе направленной кристаллизации
металлического расплава.
В третьей главе рассматривается динамика электромагнитного разделения фаз различной
электропроводности. Целью исследования является изучение общих закономерностей
разделения фаз в многокомпонентной проводящей жидкости в зависимости от параметров
процесса.
Все представленные результаты заслуживают положительную оценку и показывают
высокую квалификацию диссертанта в области теплофизических и электродинамических
методов измерения и управления гидродинамическими течениями.

Правда, по автореферату у автора отзыва сложилось несколько небольших замечаний.
1. Во-первых, в автореферате в разделе «Актуальность и степень разработанности темы
исследования» не совсем четко расставлены акценты в отношении общих положений,
касающихся состояния дел в металлургии.
Так, автор на стр. 3 автореферата пишет:
«Чистые и сверхчистые металлы обладают уникальными прочностными
характеристиками за счет отсутствия дефектов кристаллической решетки, связанных с
химическими примесями. Сверхчистые металлы являются востребованным материалом
аэрокосмической, судостроительной и военной промышленности».

2

Из этих двух предложений может сложиться впечатление, что производственники только
и стремятся получить как можно более чистые металлы, и чем более беспримесным
является металл, тем лучше.
Однако на самом деле, на производстве в большей степени как раз востребованы
различные сплавы. Даже широко распространенные в производстве различные марки
стали это как минимум сплав железа и углерода, ну и т.д.
Иными словами, по мнению автора отзыва в автореферате не совсем точно указано место
диссертационного исследования в такой широкой и востребованной области как
металлофизика. Что, в общем-то, абсолютно не умаляет тех замечательных и достоверных
результатов, которые были получены диссертантом в ходе исследований.

2. Также не совсем понятна фраза на стр. 3:
«Целью работы является отработка методов измерения и корректного электромагнитного
воздействия в процессах перемешивания, очистки и кристаллизации жидких металлов»
«Отработка методов измерения» – это понятно, а вот «отработка … корректного
электромагнитного воздействия…» – выглядит как-то абсурдно; или «отработка методов
… корректного электромагнитного воздействия» – в общем, тоже нехорошо, как не читай.

3. Ссылка 28 в списке литературы выглядит весьма странно.

Несмотря на перечисленные выше замечания, оценивая по совокупности объем и
качество выполненных исследований, считаю, что диссертационная работа Г.Л. Лосева
"Измерения характеристик и контроль МГД-процессов" отвечает всем требованиям
ВАК (в том числе соответствует второй части пункта 9 «Положения о присуждении
ученых степеней»), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.1.9 – "Механика жидкости, газа и плазмы".
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